PROCESSO Nº 23106.117571/2025-66

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL n. 01/2026

SELEÇÃO DE CANDIDATAS/OS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO COM INGRESSO NO SEGUNDO

SEMESTRE LETIVO DE 2026

PREÂMBULO

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade de Brasília,
no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital n. 01/2026 de retificação
do Edital n. 03/2025, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
edital.

ONDE SE LÊ:

3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos(as) aos cursos de doutorado e
mestrado do Programa de Pós-Graduação em História, para o segundo período letivo de 2026
deverão ser efetuadas, exclusivamente, por meio do sistema eletrônico de submissão,
acessível pelo endereço https://sigaa.unb.br/sigaa/public (Stricto Sensu-> Processos
Seletivos), conforme disposto na Circular nº 50/2025, emitida pelo Decanato de Pós-
Graduação da UnB. As inscrições acontecerão a partir das 00h00 do dia 26 de janeiro de 2026
até as 20h00 do dia 27 de março de 2026.

(...)

7.1. As datas prováveis de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do
processo seletivo, assim como as da divulgação dos respectivos resultados, constam a seguir.
Eventuais alterações do cronograma serão publicadas pela secretaria do Programa na
página http://www.poshis.unb.br.

MESTRADO

Data Etapa Horário

26.01.2026 a
27.03.2026

Período de inscrições Até as 20h do dia 27.03.2026

26.01.2026 a
27.02.2026

Período de solicitação de isenção da
taxa de inscrição

Até às 20h do dia 06.03.2026

https://sigaa.unb.br/sigaa/public
http://www.poshis.unb.br/

DOUTORADO

Data Etapa Horário

26.01.2026 a
27.03.2026

Período de inscrições Até as 20h do dia 27.03.2026

26.01.2026 a
27.02.2026

Período de solicitação de isenção da
taxa de inscrição

Até às 20h do dia 06.03.2026

LEIA-SE:

3.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos(as) aos cursos de doutorado e
mestrado do Programa de Pós-Graduação em História, para o segundo período letivo de 2026
deverão ser efetuadas, exclusivamente, por meio do sistema eletrônico de submissão,
acessível pelo endereço https://sigaa.unb.br/sigaa/public (Stricto Sensu-> Processos
Seletivos), conforme disposto na Circular nº 50/2025, emitida pelo Decanato de Pós-
Graduação da UnB. As inscrições acontecerão a partir das 00h00 do dia 09 de março de
2026 até as 20h00 do dia 27 de março de 2026.

(...)

7.1. As datas prováveis de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do
processo seletivo, assim como as da divulgação dos respectivos resultados, constam a seguir.
Eventuais alterações do cronograma serão publicadas pela secretaria do Programa na
página http://www.poshis.unb.br.

MESTRADO

Data Etapa Horário

09.03.2026 a
27.03.2026

Período de inscrições Até as 20h do dia 27.03.2026

26.01.2026 a
27.02.2026

Período de solicitação de isenção da
taxa de inscrição

Até às 20h do dia 27.02.2026

DOUTORADO

Data Etapa Horário

09.03.2026 a
27.03.2026

Período de inscrições Até as 20h do dia 27.03.2026

26.01.2026 a
27.02.2026

Período de solicitação de isenção da
taxa de inscrição

Até às 20h do dia 27.02.2026

Brasília, DF, 27 de janeiro de 2026

Prof. Dr. André Gustavo de Melo Araújo

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História

Universidade de Brasília

https://sigaa.unb.br/sigaa/public
http://www.poshis.unb.br/

		2026-01-27T16:41:48-0300